
a. Te gjithe Gjyqtaret e interesuar per paraqitur nomiminin e tyre per anetare te Keshillit
nga gjyqesori duhet qe ne afat prej 15 ditesh nga dita e shpalljes se pozites se lire, te
paraqesin ne Sekretariatin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves dokumentacionin e nevojshem
sipas Ligjit dhe kerkesave sipas nenit 5 te rregullores Nr.09/2019 per Proceduren dhe
kriteret e Zgjedhjes se Anetareve te Keshillit Gjyqesor te Kosoves nga Gjyqesori.

III. Procedura e aplikimit dhe e drejta e nominimit te kandidateve gjyqtare per anetare
te Keshillit nga gjyqesori

c. Keshilli shpall poziten e lire per anetare te Keshillit ne ueb portal dhe percakton se nga cili
nivel i gjykatave duhet te zgjedhet anetari, afatin kohor per dorezimin e nominmit, kriteret
dhe dokumentacionin e nevoj shem.

II. ShpaUja e vendit te lire
a. Keshilli duhet te filloje proceduren per zgjedhjen e anetareve te Keshillit nga gjyqesori tre

(3) muaj para skadimit te mandatit te rregullt te anetareve per rastet e parapara sipas nenit
6, paragrafi 2, te Rregullores.

b. Keshilli duhet te filloje proceduren per zgjedhjen e anetareve te Keshillit nga gjyqesori jo
me vone se pesembedhjete (15) dite nga dita kur pozita mbetet e lire per rastet e parapara
sipas nenit 6, paragrafi, nen paragrafi 3.1, 3.2, 3.3,3.4,3.5, dhe 3.6., te Rregullores.

I. Baza Ligjore

a. Ky Udhezues eshte i bazuar ne Rregulloren (Nr. 09/2019) per Proceduren dhe Kriteret e
Zgjedhjes se Anetareve te Keshillit Gjyqesor te Kosoves nga Gjyqesori .

RREGULLAT E PERGJITHSHMEKREUl.

PER ORGANIZIMIN E PROCESIT ZGJEDHOR PER ANETARET E KESHILLIT
GJYQESOR NGA GJYQSORI

UDHEZUES

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



si anetar;

per te votuar;

c. Secili i nominuar do te kete mundesine te prezantoj jo me shume se pesembedhjete

(15) minuta ne vizionin e tij/saj mbi punen e Keshillit dhe kontributin e tij/saj

a. Pas pranimit te listes perfundimitare te kandidateve te nominuar, Keshilli ne afat

prej dy (2) diteve shpalle diten e zgjedhjes;

b. Shumica e thjeshte e te gjithe gjyqtareve te gjykates perkatese, respektivisht te

Gjykates se Apelit apo gjyqtareve te Gjykates Supreme duhet te jene prezent

V. Procesi i zgjedhjes se kandidateve per anetare nga Gjyakta Supreme dhe Gjykata e
Apelit

c. Komunikimi per daten dhe vendin e mbajtjes se zgjedhjeve behet permes shpalljes
publike ne ueb portalin e Keshillit, per te gjithe gjyqtaret e gjykatave te Republikes se
Kosoves. Nga gjykatat kerkohet te bejne shpalljen ne tabelen e shpalljeve.

b. Ne rast se asnjeri nga kandidatet e nominuar nuk i ploteson kushtet procedura e
nominimit perseritet per kandidate te tjere nga te njejtat gjykata;

1. shqyrtimi i dokumentacionit;
11. vleresimi i plotesimit te kritereve te kandidateve te nominuar;
111. perpilimi i listes perfundimitare te kandidateve (ne afat prej 5 diteve)
lV. hartimi i raportit me shkrim rreth pershtatshmerise se kandidateve sipas

kerkesave ligjore dhe kerkesave te nenit 5 te Rregullores; dhe
v. njoftimin e gjykatave per liste perfundimitare te kandidateve te cilet kane

plotesuar kriteret dhe publikmin e listes ne ueb portalin e Keshillit;

a. Keshilli menjehere pas shpalljes se pozites se lire themelon nje Komision ad hoc te
perbere nga tre anetare te Keshillit i cili mbikqyre procesin e zgjedhjes, pergjegjesite e te
cilit jane:

IV. Procedura e shqyrtimit te dokumentacionit dhe lista perfundimtare e kandidateve
te nominiuar

b. Te gjithe gjyqtaret e gjykatave te Republikes se Kosoves kane te drejte te vete nominohen
si kandidate per anetare te Keshillit,



1. Zgjedhja e kandidatit per anetare te Keshillit behet me votim te fshehte. Cdo gjyqtare
ka te drejte vote. Varesisht nga numri i anetareve te cilet duhet zgjedhur, kandidati i cili

h. Gjyqtaret e te gjitha Gjykatave Themelore votojne per gjyqtaret e nominuar.

g. Asnje Gjykate Themelore nuk mund te kete me teper se nje perfaqesues te zgjedhur nga
gjyqesori ne Keshill, gjate te njejtit mandat.

f. Pas prezantimeve fillon procesi i votimit te mbyllur ku secila Gjykate Themelore do te
kete kutine e vecante te votimit.

e. Secili kandidat i zgjedhur do te kete mundesine te prezantoj JO me shume se
pesembedhjete (15) minuta ne vizionin e tij/saj mbi punen e Keshillit dhe kontributin
e tij/saj si anetar,

d. Shumica e thjeshte e te gjithe gjyqtareve te Gjykatave Themelore duhet te jene prezent
ne proces zgjedhor per votim.

c. Pas perfundimit te zgjedhjeve ne Gjykatat Themelore, Komisioni perpilon listen e te
zgjedhurve nga gjykatat perkatese si dhe njofton te gjithe gjyqtaret e Gjykatave
Themelore ne lidhje me kandidatet e zgjedhur dhe diten e mbajtjes se procesit zgjedhor.

b. Zgjedhja e kandidatit te nominuar nga gjykata perkatese themelore behet me votim
te fshehte. Cdo gjyqtare ka te drejte vote. Kandaidati i cili merr shumicen e votave,
konsiderohet kandidate i zgjedhur nga gjykata perkatese per te marre pjese ne tubimin
zgjedhor. Ne rast te numrit te barabarte te votave, organizohet votimi i dyte ne mes te
kandidateve me me se shumti vota, nese edhe votimi i dyte pefundon me numer te
barabarte te votave perseritet procesi zgjedhor nga fillimi;

a. Pas pranimit te Iistes perfundimtare te kandidateve , Keshilli ne afat prej dy (2) diteve
shpalle diten e zgjedhjes;

VI. Procedura e nominimit dhe e zgjedhjes kandidateve per anetare te Keshillit nga
Gjykatat Themelore

d. Zgjedhja e kandidatit per anetare te Keshillit behet me votim te fshehte. Cdo

gjyqtare ka te drejte vote. Kandaidati i cili merr shumicen e votave, konsiderohet

kandidate i zgjedhur. Ne rast te numrit te barabarte te votave, organizohet votimi

i dyte ne mes te kandidateve me me se shumti vota, nese edhe votimi i dyte

pefundon me numer te barabarte te votave perseritet procesi zgjedhor nga fillimi;

e. Komisioni mbikqyre procesin zgjedhor ne gjykata, ndersa Sekretariati i Keshillit

ofron mbeshtetje administrative gjate zhvillimit te kesaj procedure.



a. Materiali votues perfshin fletet e votimit, Listat e gjyqtareve, Formularin e raportimit,
kutite dhe kabinat e votimit.

VII. Materialet votuese

e. Zyrtari i autorizuar nga Sekretariati i Keshillit Gjyqesor i cili ndihmon Komisionin,
ngarkohet me mbajtjen e shenimeve zyrtare te procedures se zgjedhjes.

d. Gjyqtaret te cilet votojne identifikohen me leternjoftim.

1.1. Numrimin e votave;
1.2. autorizimin e stafit perkates administrativ te Keshillit per t'i ndihmuar rreth
administrimit efektiv te procesit zgjedhor;
1.3. hartimin, mbikeqyrjen dhe mirembajten e listes se gjyqtareve qe do te marrin pjese
ne procesin zgjedhor;
1.4. raportimin e detajuar per Keshillin per procesin dhe rezultatin zgjedhor;
1.5. ndermarrjen dhe kryerjen e veprimeve tjera te pershtatshme per administrimin dhe
mbikeqyrjen e gjithmbarshme te procesit zgjedhor.

c. Komisionet jane pergjegjese per administrimin dhe mbikeqyrjen e gjithembarshme te
aktiviteteve rreth zgjedhjes se anetareve te Keshillit nga gjyqesori ne baze te ketyre
procedurave dhe veprimeve, por nuk do te kufizohen ne:

b. Keshilli cakton komisione qe te organizojne dhe mbikeqyrin procesin dhe mbarevajtjen e
proceduarve te zgjedhjes dhe votimit ne nivel te gjykatave. Komisionet do te jene te perbera
prej tre (3) anetareve te Keshillit.

a. Keshilli ka mandat qe te beje shpalljen e pozitave te lira per anetaret e Keshillit nga gjyqesori,
dizajnimin dhe miratimin e formatit te materialit zgjedhor, te shpalle rezultatin zgjedhor,
te vendos per perseritjen e procesit zgjedhor dhe te certifikoje rezultatin zgjedhor per
zgjedhjen e anetareve te Keshillit nga gjyqesori.

VII. Mandati dhe pergjegjesite e Keshilllt dhe Komisioneve te tjera ne procesin zgjedhor

J. Komisioni mbikqyre procesin zgjedhor ne gjykata, ndersa Sekretariati i Keshillit ofron
mbeshtetje administrative gjate zhvillimit te kesaj procedure.

e merr shumicen e votave, konsiderohet kandidate i zgjedhur. Ne rast te numrit te
barabarte te votave, organizohet votimi i dyte ne mes te kandidateve me me se shumti
vota, nese edhe votimi i dyte pefundon me numer te barabarte te votave perseritet procesi
zgj edhor nga fillimi .



XIII. Fletevotimet e pavlefshme dhe te paplotesuara

a. Nje fletevotim do te konsiderohet i pavlefshem nese:

1. ka me shume se nje gjyqtar te votuar / shenuar ne fletevotim; ose

XII. Fletevotimet e paperdorura

a. Te gjitha fletevotimet e paperdorura do te kthehen ne Keshill per qellime te verifikimit
eventual.

XI. Kutite e votimit

a. Kutite e votimit duhet te jete transparente dbe e zbrazeta.

h. Formulari i raportimit dubet te tregoje numrin e pergjithshem te gjyqtareve qe kane votuar
dbe numrin e pergjithshem te fletevotimeve te paperdorura.

c. Formulari i raportimit do te tregoje gjithasbtu cdo lloj shkelje te rregullores apo pengese te
paraqitur gjate procesit te votimit.

X. Formulari i raportimit

a. Formulari i raportimit do te sherbeje per qellime te verifikimit dhe auditimit, dhe dubet te
plotesohet nga zyrtari i autorizuar nga Sekretariati i Keshillit Gjyqesor i cili ndihmon
Komisionin

h. Secili gjyqtar i cili voton do te nenshkruhet ne Listen e gjyqtareve, pas identifikimit
nga Komisioni dbe marrjes se fletevotimit.

c. Lista e nenshkruar e gjyqtareve ruhet si material dhe dorezohet ne Keshill se hashku
me materialin tjeter votues.

IX. Lista e Cjyqtareve

VIII. Fletevotimet
a. Keshilli do te pergatite dbe aprovoje fletevotimet jo me vone se shtate (7) dite para dites

se zgjedbjeve.
d. Zyrtari i autorizuar nga Sekretariati i Keshillit Gjyqesor i cili ndihmon Komisionin do te

dorezoje fletevotimet ne vendvotim ne diten e zgjedbjeve.

c. Pjese e materialit votues do te jene edbe listat me emrat e te gjithe gjyqtareve te gjykates
perkatese te cilat do te ndahen per cdo gjykate.

h. Materiali votues do te dergohen ne vendin leu behet votimi ne diten e zgjedbjeve
nga zyrtari i autorizuar nga Sekretariati i Keshillit Gjyqesor i cili ndihmon Komisionin.



Gjykata Themelore e Prishtines

Lista e gjyqtareve

Gjykata e Apelit

Lista e gjyqtareve

Gjykata Supreme

XVII. Lista e gjyqtareve me te drejte vote

b. Keshilli do te certifikoj rezultatin zgjedhor per zgjedhjen e anetareve te Keshillit dhe do te
publikoje ate ne faqen zyrtare te Keshillit Gjyqesor te Kosoves.

XVI. Certifikimi i rezultateve

a. Pasi qe numerimi i votave te kete perfunduar, ne prani te perberjes se plote te Komisionit,
anetaret do te raportojne me shkrim tek Keshilli per procesin dhe rezultatin zgjedhor.

XV. Raporti i Komisionit

Pasi qe Komisioni te kete perfunduar procesin e numerimit te votave qe konsiderohen si te
vlefshme dhe shpall rezultatet, atehere Komisioni do te pergatite nje raport me shkrim i cili do te
dorezohet tek Keshilli, Raporti do te permbaje:

1. Listen me emrat e gjyqtareve per te cilet jane numeruar votat;

11. Numri i votave qe ka marre secili/a gjyqtar/e;

lll. Numrin e flete votimeve te konstatuara si te pavlefshme; dhe

IV. Emrat e gjyqtareve te ri te zgjedhur per anetare te Keshillit Gjyqesor te Kosoves.

XIV. Numeriml i votave

a. Fletevotimet numerohen nga Komisioni ne perberje te plote;

11. menyra e te shenuarit ne flete votim tregon qellimin e paqarte te votuesit.

b. Nje fletevotim qe nuk eshte plotesuar fare konsiderohet si flete votim i paplotesuar.



Lista e gjyqtareve

Gjykata Themelore e Ferizajt

Gjykata Themelore e Pejes

Lista e gjyqtareve

Gjykata Themelore e Mitrovices

Lista e gjyqtareve

Gjykata Themelore e Gjilanit

Lista e gjyqtareve

Gjykata Themelore e Gjakoves

Lista e gjyqtareve

Gjykata Themelore e Prizrenit

Lista e gjyqtareve

Lista e gjyqtareve
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